Quaeritur etiam cur circumcisio in viro et non in muliere, vel in virili et non in caeteris membris completa sit? — Responso. In viro tantum, et non in muliere, ideo quia mulier statim post peccatum duplicem sententiam accepit: unam cum viro mortalitatis et passibilitatis pro transgressionem, alteram in eodem originali membro propagationis, ut sola pareret in dolore filios suos pro serpente inobedientia, et viro deceptione. Ideoque dignum erat ut similiter vir qui scienter et plus peccaverat, duplicem sententiam reciperet: unam mortalitatis pro transgressionem, alteram circumcissionis in originali membro pro consensu hostis et uxoris suae. In virili autem et non in caeteris membris completa est circumcisio, tum quia nimis crudele et intolerabile esset in omnibus membris circumcidi, tum ut ostenderet quia extrinsecus non erat plenaria circumcisio mentis, quia circumcisio peccatum originale in originali membro puniret, temporalique sua poena perennam aeternam pro veniens, ut culpam auferret, sicut et lex caetera membra, quae per gratiam remittere non poterat, vindicando aufereret, sicut dentem pro dente, oculum pro oculo, et nec profectum virtutum nec actualium delictorum remissionem, nec gratiam adjutricem dabat; sed qui apud inultum transire non posse noverat, qui ut plenius et dulcius faceret in suo baptisate sine omni poena, sola et plena gratia aqua generationis totum hominem ablui praecipit, ut in omni parte sua totus interior homo ab omni peccato suo tam originali quam actuali mundari, et insuper in novum splendorem virtutum reformari grati et candidari videretur. In quo tanto mysterio suo complendo, idoneum eligere curavit elementum, scilicet ut non vinum et oleum vel quemlibet liquorem pretiosum. Quae cum usquam sit venalis, sed omnibus gentibus gratuita, non ideo vilitatem irrogarent tanto sacramento: quia non est pretiosa, sed ex hoc quia non est venalis, aequale tam pauperibus quam divitibus idoneam se exhiberet, et ideo gratuitam Dei gratiam ostenderet, quia est gratuita; eandem necessariam, quia et ipsa omnibus est necessaria, cujus et interiore efficacia exprimeret sua exteriori.

Sicut enim aqua non solum praeter omnibus liquoribus sordes abluit, sed et candorem reducit, sic gratia baptismi non solum sordes omnium ablut vitiorum, sed incendia extinguens libidinum, candorem reducit omnium virtutum. Unde et baptismus post circumcisionem jure est superpositus, ut quia lex injustius carnis perfectum non potuit facere servientem, gratia perfectum faceret et observaret. Quae etiam aqua quia germinat et facit terram, bonorum operum fecunditatem denuntiat, et quot usus habet, tot sua mysteria significat.